

## 8. møde.

Tirsdag den 15. januar kl. 13.30.

### Første næstformand (Grete Hækkerup):

Det politisk-økonomiske udvalg har afgivet betænkning over forslag til lov om prisstop. Eksemplarer er omdelt.

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 3, ønsker mundtligt at give folketinget en redegørelse vedrørende revisionen af finanslovforslaget for 1974-75.

Medlemmer af folketinget Hans Bjerregaard, Gede, Glistrup og Kirsten Jacobsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om by- og landzoner.*

Medlemmer af folketinget Kaj Hansen, Fuglsang, Knud Jespersen, Freddy Madsen, Ib Nørlund og Hanne Reintoft har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om kommunernes styrelse og om ændring af lov om ændringer i lov om kommunale valg. (Ændring af antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer).*

Medlemmer af folketinget Chr. Christensen, Arne Bjerregaard, Bracher, Honoré, Inge Krogh, Jens Møller og Inger Stilling Pedersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om film og biografer.*

Fra økonomiministeren er der modtaget anmodning om, at der af folketinget må blive foretaget nyvalg af 2 medlemmer til at indtræde i repræsentantskabet for Danmarks Nationalbank for den resterende del af den nuværende funktionsperiode indtil den 31.

marts 1976, efter at medlemmer af folketinget P. Nyboe Andersen og Anders Andersen er udnævnt til ministre.

Med skrivelse af 14. januar 1974 har forsvarsministeren fremsendt skriftlig besvarelse af et af medlem af folketinget K. J. Mortensen stillet spørgsmål. Spørgsmålet og besvarelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

### *Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

#### **Ordføreren for forslagsstillerne (Hans Bjerregaard) (FP):**

Jeg fremsætter hermed *forslag til lov om ophævelse af lov om by- og landzoner*. Forslaget begrundes som anført i bemærkningerne til forslaget.

#### **Ordføreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen) (DKP):**

På Danmarks kommunistiske partis vegne skal jeg herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om kommunernes styrelse og om ændring af lov om ændringer i lov om kommunale valg. (Ændring af antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer)*.

Forslaget går ud på at gennemføre en betydelig udvidelse af antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer. Efter den nuværende lov er det højeste antal medlemmer i en kommunalbestyrelse 31 med undtagelse af Københavns kommune, der har 55 medlemmer. En række kommuner har endog færre kommunalbestyrelsesmedlemmer end det i lovgivningen tilladte.

Da de store kommunesammenlægninger blev gennemført i 1970, skete der kun en ubetydelig udvidelse af antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer i de enkelte kommuner. Erfaringerne har vist, at en kraftig forøgelse af kommunalbestyrelsernes medlemstal nu er påkrævet, og jeg anbefaler forslaget til hurtig vedtagelse, således at det kan få gyldighed ved valget af kommunalbestyrelsesmedlemmer den 5. marts 1974.

#### **Ordføreren for forslagsstillerne (Chr. Christensen) (KrF):**

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om film og biografer*, idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

*Skriftligt besvaret spørgsmål.*

Af *K. J. Mortensen* (S) til forsvarsministeren (10. januar 1974):

„Vil ministeren oplyse, om det er rigtigt, som det er fremgået af referater i dagbladene *Aktuelt* søndag den 6. januar og *B.T.* mandag den 7. januar 1974, at forsvarrets lægekorps bruger levende grise som skydeskiver for at kunne anvende disse som forsøgsdyr bagefter?

(Spm. nr. 31).

*Begrundelse.*

De fleste mennesker accepterer formentlig, at det er nødvendigt med gennemførelse af forsøg, hvortil der anvendes forsøgsdyr, for at der hele tiden kan forbedres i lægestandens muligheder for at helbrede syge og sårede. Man forbløffes imidlertid, når man ved læsning af referater som de ovenfor omtalte nærmest får den opfattelse, at minigrise slippes løs, hvorefter de anvendes som skydeskive af militæret for derefter at blive brugt som forsøgsdyr med hensyn til operationer og lignende. Af det ene af referaterne af de her omtalte episoder fremgår det oven i købet, at man forsøger at holde liv i grisene for at kunne anvende dem til senere forsøg. Hvis de i referaterne givne oplysninger er korrekte, mener jeg, at der må gribes ind, når man tager i betragtning, at man har indført bestemmelser vedrørende bedøvelse af dyr før slagtning på vore slagterier og slagtehus, for at disse ikke skal lide unødvendigt, og man må vel forvente, at næsten samme regler gælder for militæret, når det drejer sig om forsøg.

Forsvarsminister *Erling Brøndums* svar (14. januar 1974):

Indledningsvis kan jeg konstatere, at hr. *K. J. Mortensen* og jeg er enige om, at det er nødvendigt at gennemføre forsøg, hvortil der anvendes forsøgsdyr, for at der hele tiden kan forbedres i lægestandens muligheder for at helbrede syge og sårede.

Siden 1964 har der i forsvaret været gennemført kirurgiske operationsøvelser med anvendelse af grise for at uddanne de værnepligtige læger i de nødvendige kirurgiske indgreb.

Af motiveringen til spørgsmålet fremgår, at man ved læsning af avisreferater om for-

svarets virksomhed på dette område kan få den opfattelse, at vi indledningsvis bruger grisene som levende skydeskiver for derefter at behandle disse bl. a. med henblik på at holde dem i live for senere anvendelse til nye såkaldte forsøg.

Hertil kan jeg oplyse, at undervisningen sker ved den kgl. veterinær- og landbohøjskoles klinik for speciel kirurgi. Klinikken foretager indkøb af forsøgsdyr og varetager efter det for mig foreliggende de i henhold til lov om dyrs anvendelse ved biologisk forskning m. v. foreliggende pligter.

Det er derfor ikke rigtigt som anført i begrundelsen til spørgsmålet, at man forsøger at holde liv i grisene for at kunne anvende dem til senere forsøg. Grisene bedøves forud for hvert indgreb uanset dettes karakter, og dyrene holdes i narkose, indtil aflivning finder sted umiddelbart efter hver øvelse.

De instrumenter m. v., der anvendes ved øvelserne, er materiel, der til formålet er udtaget af forsvarrets beholdninger, således at de værnepligtige læger ved øvelserne bliver bekendt og fortrolige med det sanitetsmateriel, der indgår i krigsbeholdningerne.

Undervisningen har siden sin start været fulgt af et stort antal elever. Resultaterne har været meget tilfredsstillende, og uddannelsen tillægges stor betydning for de pågældende lægers virke i en krigssituation såvel inden for forsvaret som under det civile sygehusberedskab. Eleverne, som efter aftjening af deres værnepligt fortsætter i deres civile virke som læger, bibringes tillige på denne måde en viden og kunnen, som også i fredstid kan medvirke til, at de vil kunne udføre livreddende indgreb i tilfælde af alvorlige ulykker.

Den første sag på dagsordenen var:

*Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren af Ivar Nørgaard m. fl.*

(Forespørgslen (nr. I) findes i tidenden sp. 436).

*Første næstformand (Grete Hækkerup):*

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.